
NOTATKA

z posiedzenia Komisji Rolnictwa i Rozwoju Wsi

Data posiedzenia:   29 marca 2011 r.

Nr posiedzenia: 150

Posiedzeniu przewodniczył: senator Jerzy Chróścikowski – przewodniczący komisji

Porządek posiedzenia: 1. Informacja Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi na temat priorytetów polskiej
Prezydencji w Unii Europejskiej dotyczących rolnictwa i rybołówstwa.

W posiedzeniu uczestniczyli: − senatorowie członkowie komisji: Małgorzata Adamczak, Przemysław
Błaszczyk, Michał Boszko, Andrzej Grzyb, Jerzy Chróścikowski,
Grzegorz Wojciechowski, Kazimierz Jaworski, Jan Olech, Lucjan Cichosz,
Zdzisław Pupa, Eryk Smulewicz, Sławomir Kowalski, Ryszard Knosala,
Ireneusz Niewiarowski, Henryk Stokłosa,

− zaproszeni goście:
− Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi:

− podsekretarz stanu Jarosław Wojtowicz,
− Najwyższa Izba Kontroli:

− doradca prawny w Departamencie Środowiska, Rolnictwa i
Zagospodarowania Przestrzennego Robert Kaczmarczyk,

− branżowe i zawodowego związki:
− dyrektor w biurze Krajowej Rady Izb Rolniczych Katarzyna

Szczepaniak,
− dyrektor biura Krajowej Federacji Producentów Zbóż Joanna

Leśniewska.

Przebieg posiedzenia:
Ad. 1 Informację przedstawił podsekretarz stanu Jarosław Wojtowicz. Jak stwierdził wiceminister, w

ramach polskiego przewodnictwa w Radzie UE resort rolnictwa, przy wsparciu Sekretariatu
Generalnego Rady, będzie czuwał nad przebiegiem prac w Radzie UE ds. Rolnictwa i Rybołówstwa
zarówno w organach o charakterze eksperckim, technicznym (tj. w grupach roboczych, komitetach),
jak i w ramach posiedzeń rad ministrów. Co do wytyczania priorytetowych obszarów i kierunków
przewodnictwa w UE należy mieć świadomość, że zakres autonomii państwa członkowskiego jest
ograniczony przez szereg uwarunkowań, w których przyjdzie funkcjonować polskiej prezydencji.
Przystępując do tworzenia programu sześciomiesięcznego okresu kierowania pracami Rady UE
ds. Rolnictwa i Rybołówstwa, ministerstwo bierze pod uwagę wiele czynników, które mogą wpłynąć
na kierunki jego działań. Przede wszystkim MRiRW jest przekonane, że większość zagadnień
podejmowanych w II połowie 2011 r. zostanie „odziedziczona” po poprzednich prezydencjach
(przede wszystkim po przewodnictwie węgierskim), co wynika z konieczności zapewnienia ciągłości
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prac. Dlatego wskazanie priorytetów resortu rolnictwa w ramach polskiej prezydencji odbywało się
na podstawie monitoringu dotychczasowych prac w Radzie. Pod uwagę wzięto założenia
programowe Komisji Europejskiej, postęp prac nad poszczególnymi dossiers, a także stanowiska
najważniejszych partnerów. Wśród wielu zagadnień, które będą przedmiotem prac Rady Ministrów
UE ds. Rolnictwa i Rybołówstwa, w II połowie 2011 r. priorytetem polskiego resortu rolnictwa i
prezydencji będzie reforma wspólnej polityki rolnej zarówno w aspekcie płatności bezpośrednich,
jak i polityki rozwoju obszarów wiejskich. Kluczowym zagadnieniem będzie również reforma
wspólnej polityki rybackiej. Podjęcie przez polską prezydencję tych kwestii jest zgodne z agendą
prac UE. Jest także konsekwencją dyskusji i działań podejmowanych przez kolejne prezydencje od
drugiej połowy 2008 r. W odniesieniu do wspólnej polityki rolnej, najprawdopodobniej jesienią
2011 r., Komisja Europejska przekaże Radzie i Parlamentowi Europejskiemu pakiet propozycji
legislacyjnych dotyczących m.in. systemu płatności bezpośrednich, polityki rozwoju obszarów
wiejskich i regulacji rynków. Polska rozpocznie prace nad projektami Komisji i będzie dążyć do
ustaleń, które umożliwią kolejnym państwom Trio sprawne przeprowadzenie procesu negocjacji
między Radą i Parlamentem Europejskim. Celem polskiej prezydencji będzie przede wszystkim
poszukiwanie kompromisu na rzecz wypracowania nowego systemu płatności bezpośrednich,
opartego na obiektywnych, a nie historycznych kryteriach, a także zapewnienie funkcjonowania
silnego II filara wraz ze wszystkimi jego dotychczasowymi powiązaniami z polityką spójności. W
odniesieniu do rybactwa najważniejszym celem naszej prezydencji będzie reforma wspólnej polityki
rybackiej. Polska dostrzega konieczność stworzenia ram instytucjonalnych zarządzania sektorem
rybackim UE, które umożliwią skuteczną odpowiedź na wyzwania związane z przełowieniem,
nadmierną zdolnością połowową floty, dotacjami na restrukturyzację floty czy stanem zasobów ryb.
Całościowa reforma wspólnej polityki rybackiej powinna zapewnić zrównoważone i odpowiedzialne
zarządzanie gatunkami ryb w perspektywie wieloletniej. Oprócz prac nad reformą wspólnej polityki
rybackiej polska prezydencja skupi się na nowym Europejskim Funduszu Rybackim w ramach
negocjacji perspektywy finansowej na lata 2014–2020.

W trakcie dyskusji interesowano się, który z członków rządu będzie odpowiadał podczas polskie
prezydencji za sprawy dotyczące rolnictwa.
Pytano także, czy podczas naszego przewodnictwa będą poruszane zagadnienia dotyczące GMO oraz
o definicję gospodarstwa rodzinnego.
Senatorowie zwracali się o wyjaśnienie terminu „dopłaty obiektywne”, ponieważ do tej pory w
stosunku do dopłat używano jedynie pojęć „sprawiedliwe” i „historyczne”. Zdaniem senatorów,
jednym z priorytetów polskiej prezydencji powinno być zrównanie dopłat bezpośrednich dla
polskich rolników z dopłatami rolników „starej Unii”.
Odpowiadając na pytania senatorów, wiceminister rolnictwa J. Wojtowicz poinformował, że za
sprawy rolnictwa będzie odpowiedzialny minister rolnictwa i rozwoju wsi. „Dopłaty obiektywne” to
natomiast dopłaty niezależne od historii. Wiceminister potwierdził, że w polskim prawodawstwie nie
ma jednolitej definicji gospodarstwa rodzinnego.

W posiedzeniu komisji nie uczestniczyły osoby wykonujące działalność lobbingową.

Sporządzono w Biurze Prac Senackich


